Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

Autoreferát dizertační práce

Vztah reperfuze plicních tepen po akutní plicní embolii k rozvoji chronické tromboembolické plicní hypertenze

MUDr. Jan Mrózek

Oddělení kardiovaskulární, Fakultní nemocnice Ostrava, 17. listopadu 1790, Ostrava

10.5.2019

Doktorský studijní program v biomedicině

Univerzita Karlova v Praze

Studijní obor: Fyziologie a patofyziologie člověka

Předseda oborové rady: Prof. MUDr. Jaroslav Pokorný, DrSc.

Školitel: Doc. MUDr. Pavel Jansa, Ph.D.

Konzultant: Prof. MUDr. Michael Aschermann, DrSc.

Školící pracoviště II. interní klinika VFN a 1.LF UK v Praze, U nemocnice 2, Praha 2

Obsah

1. Souhrn Strana 4
2. Summary Strana 6
3. Hypotézy a cíle práce Strana 8
4. Vztah reperfuze plicních tepen po akutní plicní embolii k rozvoji chronické tromboembolické plicní hypertenze Strana 9
4.1. Soubor a metodika Strana 9
4.2. Výsledky
4.2.1. Rizikové faktory Strana 10
4.2.2. Vstupní laboratorní vyšetření Strana 10
4.2.3. Vstupní echokardiografie Strana 11
4.2.4. Mortalita a další nežádoucí klinické příhody Strana 11
4.2.5. Funkční stav a léčba Strana 11
4.2.6. Echokardiografické sledování Strana 11
4.2.7. Scintigrafické sledování Strana 12
4.2.8. Chronická tromboembolická plicní hypertenze Strana 12
4.2.9. Analýza vztahů rizikových faktorů u pacientů s inkompletní reperfuzí Strana 12
4.2.10. Predikční skóre poruchy reperfuze po plicní embolii Strana 13
4.3 Diskuze Strana 14
5. Závěrečné shrnutí Strana 18
6. Seznam literatury Strana 19
7. Seznam publikací in extenso
7.1. Publikace, které jsou podkladem disertace Strana 27
7.2. Publikace, které nejsou podkladem disertace Strana 27

1. Souhrn

Vztah reperfuze plicních tepen po akutní plicní embolii k rozvoji chronické tromboembolické plicní hypertenze

Porucha rezoluce tromboembolů je klíčovým faktorem vedoucím od akutní plicní embolie (PE) k chronické tromboembolické plicní hypertenzi (CTEPH). V naší práci jsme hodnotili incidenci, rizikové faktory a klinický dopad poruchy reperfuze po plicní embolii.

Soubor a metodika: Celkem 85 pacientů po první epizodě PE bylo klinicky, scintigraficky a echokardiograficky sledováno 6, 12 a 24 měsíců po příhodě.

Výsledky: Perzistující defekty perfuze na perfuzním scintigramu plic byly přítomny po 6 měsících u 23,5 % pacientů, po 12 měsících u 24,9 % pacientů a po 24 měsících u 18,6 % pacientů. Pacienti s perzistujícími defekty při kontrole v 6. měsíci byli obéznější – BMI 30,8 vs 28,3, kg/m²; p 0,012 – a měli vyšší hladinu hemoglobinu při iniciální plicní embolii (143,0 vs 136,0 g/l; p 0,012). Pacienti s perzistujícími defekty ve 12. měsíci byli rovněž obéznější (BMI 31,1 vs 28,5 kg/m²; p 0,016) a měli vyšší hladinu hemoglobinu při iniciální plicní embolii (144,0 vs 136,0; p 0,007). Pacienti s perzistujícími defekty perfuze ve 24. měsíci po PE byli starší (67,7 vs 55,0; p 0,02), měli vyšší hemoglobin při iniciální PE (144,5 vs 136,0; p 0,031) a jejich iniciální plicní embolie byla častěji středně nebo vysoce riziková (85,7 vs 47,5 %, p 0,026), s čímž souvisel i větší rozměr pravé komory (36,5 vs 32,5 mm; p 0,044) a významnější trikuspidální regurgitace (2,0 vs 1,5; p 0,018) při vstupním echokardiografickém vyšetření. Pacienti s přetrvávajícími defekty perfuze ve 24. měsíci měli také průměrně vyšší hodnotu systolického tlaku v plicnici (30,0 vs 22,5 mmHg) při echokardiografickém vyšetření provedeném ve 24. měsíci, jinak se od skupiny pacientů bez defektů v klinických, funkčních či echokardiografických parametrech nelišili. U tří pacientů (3,5 %) byla přítomna ve 24. měsíci CTEPH.

Ze získaných dat jsme vytvořili predikční skóre, které na základě dvou parametrů – věku a hladiny hemoglobinu – rozdělilo soubor do tří skupin dle rizika přetrvávání perfuzních defektů. Ve skupině nejnižšího rizika (s hladinou hemoglobinu <140 g/l) bylo ve 24 měsíci dosaženo kompletní reperfuze v 94 % případů, ve skupině středního rizika (s hemoglobinem >140 g/l mladších 65 let) bylo dosaženo reperfuze v 75 % případů a ve skupině s nejvyšším rizikem (hemoglobin >140 g/l a věk >65 let) bylo dosaženo reperfuze jen v 66 % případů. Pacienti ve skupině s nejvyšším rizikem měli 9,4 x vyšší riziko přetrvávání perfuzních defektů, než pacienti s nejnižším rizikem.

Závěr: Po 24 měsících po akutní PE byla v našem souboru přítomna nekompletní reperfúze u 18,6 % nemocných. Rizikovými faktory nekompletní reperfúze byly vyšší věk, vyšší BMI, vyšší hladina hemoglobinu a středně a více riziková plicní embolie. Pacienti s inkompletní reperfúzí ve 24. měsíci měli vyšší systolický krevní tlak v plicnici. Dle hladiny hemoglobinu a věku při vstupním vyšetření je možno určit u jednotlivých pacientů vysoké, střední a nízké riziko přetrvávání defektů perfúze.

Klíčová slova: plicní embolie, reperfúze, chronická tromboembolická plicní hypertenze, hemoglobin

2. Summary

Relation between the reperfusion of pulmonary arteries after acute pulmonary embolism to the development of chronic thromboembolic pulmonary hypertension

Incomplete resolution of thromboemboli following acute pulmonary embolism (PE) is a key factor in development of chronic thromboembolic pulmonary hypertension (CTEPH). In our study, we evaluated the incidence, risk factors and clinical impact of incomplete reperfusion after acute PE.

Study population and methods: 85 patients after the first acute PE were assessed clinically and by pulmonary scintigraphy and echocardiography at month 6, 12 and 24 after an acute PE.

Results: Incomplete reperfusion was detected in 23.5 % of patients after 6 months, in 24.9 % of patients after 12 months and in 18.6 % of patients after 24 months. At month 6, patients with incomplete reperfusion were more obese when compared with patients with normal reperfusion BMI 30.8 vs 28.3 kg/m²; p=0.012) and their initial haemoglobin levels were higher (143.0 vs 136.0 g/l; p=0.012). Similar results were observed at month 12 – patients with residual perfusion defects were more obese (BMI 31.1 vs 28.5; p=0.016) with higher initial haemoglobin levels (144.0 vs 136.0; p=0.007). Patients with incomplete reperfusion at month 24 were significantly older (67.7 vs 55.0 years; p=0.02), their initial haemoglobin levels were higher (144.5 vs 136.0; p= 0.031) and their PE was more frequently of intermediate or high risk (85.7 vs 47.5%; p=0.026). It was associated with larger diameter of the right ventricle (36.5 vs 32.5 mm; p=0.044) and more significant tricuspid regurgitation (2.0 vs 1.5; p= 0.018) during the initial echocardiography examination. The estimated pulmonary arterial systolic pressure was elevated in patients with perfusion defects persisting at month 24 after the acute PE in comparison with remaining patients (30.0 vs 22.5 mmHg). CTEPH was diagnosed in 3 patients (3.5%) from our cohort.

From the acquired data, we created a clinical risk prediction score for persistence of perfusion defects based on two parameters – hemoglobin levels and age. This prediction score classifies our cohort into 3 groups according to the risk of persistence of perfusion defects. In the lowest risk group (hemoglobin <140 g/l), a complete reperfusion was achieved in 94% after 24 months; in the intermediate risk group (hemoglobin level >140 g/l and age <65 years), reperfusion was achieved in 75%; and in the high risk group (hemoglobin level >140 g/l and age >65 years), reperfusion was achieved only in 66% of cases. The risk of persisting

perfusion defects after 24 months was therefore 9.4 times higher in patients in the highest risk group than the in the lowest risk group.


[…]

hemodynamických následků přetrvávající poruchy perfuze jsme v naší práci potvrdili, že ve skupině pacientů s přetrvávajícími defekty byly vyšší hodnoty systolického tlaku v plicnici. Rovněž byl patrný trend k většímu rozměru pravé komory, nedosáhl však statistické významnosti. Toto je zcela v souladu jak s logickým předpokladem, tak s výsledky všech prací, které se touto problematikou zabývaly (9,59,60).

U pacientů s PE jsou široce používána predikční skóre při diagnostice a určení prognózy v akutní fázi onemocnění – Geneva skóre, Wellsovo skóre, PESI nebo simplifikované PESI skóre (101-105). Všechna tato skóre mají robustní data a byla validována na velkých souborech pacientů.

Predikční skóre pro rozvoj CTEPH po PE vytvořil Klok et al. na souboru celkem 772 pacientů po prodělané PE (106). V tomto souboru byla incidence CTEPH 22 (2,8 %). Na základě multivariánní analýzy byly stanoveny 4 nezávislé predikční faktory zvýšeného rizika - neprovokována plicní embolie, známá hypotyreóza, nástup symptomů > 14 dní před diagnózou plicní embolie, dysfunkce pravé komory na CT AG nebo echokardiografickém vyšetření a dva faktory sníženého rizika - známý diabetes mellitus a trombolýza/embolektomie. Těmto faktorům byly přiřazeny jednotlivé počty bodů (+6 až -3). Pacienti se skóre ≤ 6 bodů byli hodnoceni jako pacienti s nízkým rizikem – s CTEPH incidencí 0,38 % (73 % pacientů), a zbylí pacienti s počtem bodů > 6 byli hodnoceni jako pacienti ve vysokém riziku CTEPH.

Vzhledem k tomu, že rozvoj CTEPH je kauzálně spjat s poruchou reperfuze po PE, může se jevit jako racionální soustředit se při sledování pacientů po PE s perzistujícími defekty. Podle nám dostupných informací však dosud žádný skórovací systém pro detekci pacientů se zvýšeným rizikem poruchy reperfuze po akutní PE nebyl vytvořen a publikován. Výsledné skóre jsme konstruovali za využití proměnných hemoglobin a věk. Námi identifikované rizikové faktory se liší od faktorů udávaných v práci Kloka a spolupracovníků, kteří se však soustředili na predikci rizika rozvoje manifestní CTEPH. Z těmito autory identifikovaných rizikových faktorů jsme v naší práci nezjistili idiopatickou plicní embolii jako faktor zvýšeného rizika ani naopak trombolýzu jako faktor nižšího rizika. Tyreopatie byla v našem souboru přítomna v tak nízké četnosti, že jí nebylo možno zhodnotit jako rizikový faktor, přítomnost diabetu či dobu od začátku obtíží po stanovení diagnózy plicní embolie jsme v naší práci nesledovali. Naopak v práci Kloka nebyla sledována hladina hemoglobinu a věk byl sice prokázán jako rizikový faktor CTEPH, ale jen s nízkým poměrem

šancí, takže nebyl použit pro kalkulaci rizikového skóre. Oproti skóre dle Kloka naše skóre využívá potenciálu dat s ohledem na vývoj událostí v čase, navíc se věnuje poruše reperfuze, tedy stavu, který CTEPH předchází.

Za nejvýznamnější limitaci naší práce považujeme malý soubor pacientů, který neumožnil přesněji posoudit vztah poruchy reperfuze ke klinickým ukazatelům jako jsou mortalita, výskyt závažných kardiovaskulárních příhod, recidivy tromboembolické nemoci a výskyt CTEPH. Dalším sporným faktorem může být metodika provedení kontrolních scintigrafických vyšetření. Rovněž nejednotnost použité antikoagulační léčby neumožňuje přesnější hodnocení závislosti poruchy reperfuze na typu a případné účinnosti léčby. Další limitací může být chybějící objektivizace funkční kapacity pacientů např. 6minutovým testem chůze.

5. Závěrečné shrnutí

Z výsledků práce zaměřené na sledování a predikci nekompletní reperfuze po akutní PE u 85 pacientů vyplývají některé nové poznatky, které se vážou k situaci předcházející následnému rozvoji CTEPH.

1. U pacientů s perzistujícími defekty perfuze po dobu 24 měsíců od příhody PE byla vstupně na echokardiografickém vyšetření patrna výraznější dilatace pravé komory a významnější trikuspidální insuficience ve srovnání s pacienty s kompletní reperfuzí. To potvrzuje představu, že výraznější zvýšení afterloadu při akutní PE je spojeno s vyšším výskytem nekompletní reperfuze. Naopak vztah mezi způsobem léčby akutní PE (reperfuze nebo antikoagulace) se nám nepodařilo prokázat.

2. Pacienti s perzistujícími defekty perfuze po dobu 24 měsíců od příhody PE měli vstupně vyšší hladinu hemoglobinu ve srovnání s pacienty s kompletní reperfuzí. To doplňuje dosud známé skutečnosti, že vyšší hladina hemoglobinu je rizikovým faktorem tromboembolické nemoci a že u pacientů s pravou polycytemií je popisován vyšší výskyt CTEPH. Vztah mezi počtem trombocytů při diagnóze akutní PE a nekompletní reperfuzí během 24měsíčního sledování se nám nepodařilo prokázat.

3. Jako rizikové faktory poruchy reperfuze jsme identifikovali BMI, hladinu hemoglobinu a věk, který se projevil jako významný v interakci s hemoglobinem. Na základě hladiny hemoglobinu a věku jsme zkonstruovali prediktivní model pro odhad rizika poruchy reperfuze po příhodě akutní PE. Nejvyšší riziko je ve skupině pacientů s věkem > 65 let a s hladinou hemoglobinu > 140 g/l. Naopak nejnižší riziko je ve skupině pacientů s hladinou hemoglobinu ≤ 140 g/l bez ohledu na věk.
