Závěrečné hodnocení školitele

Jméno a příjmení studenta: MUDr. Jan Mrózek

Školitel: doc. MUDr. Pavel Jansa, Ph.D.

Doktorský studijní program : Fyziologie a patofyziologie člověka

Název dizertační práce: Vztah reperfuze plicních tepen po akutní plicní embolii k rozvoji chronické tromboembolické plicní hypertenze

Hodnocení postgraduálního studia

MUDr. Jan Mrózek se celou svoji dosavadní profesní dráhu od roku 2000 věnuje kardiologii, zejména intervenční. Od roku 2014 je odborným asistentem na LF Ostravské univerzity. Kombinovanou formu postgraduálního studia v doktorském studijním programu Fyziologie a patofyziologie člověka zahájil v roce 2010. Zabýval se zejména problematikou poruchy reperfuze po akutní plicní embolii a po akutním koronárním syndromu.

Metodicky a organizačně připravil a provedl multicentrickou prospektivní studii analyzující některé nové rizikové faktory poruchy reperfuze po akutní plicní embolii. Na základě takto získaných dat vytvořil zcela originální rizikové skóre pro odhad perzistence poruchy reperfuze po akutní plicní embolii.

Hodnocení dizertační práce

Dizertační práce má 88 stran včetně 104 literárních citací. Úvodní část je přehledem současného poznání v oblasti poruchy reperfuze v plicní cirkulaci. V další části zpracovává autor originální výsledky multicentrické prospektivní observační studie u pacientů po akutní plicní embolii. Pracuje s hypotézami, že k nekompletní reperfuzi může mít vztah iniciální dilatace a dysfunkce pravé komory srdeční, způsob léčby akutní plicní embolie, počet trombocytů a vyšší hladina hemoglobinu. Autor dospívá k závěru, že porucha reperfuze je častější u pacientů ve vyšším věku, s vyšším BMI a u nemocných s vyšší vstupní hladinou hemoglobinu a s více rizikovou plicní embolií – intermediate a high risk. Iniciálně byla u těchto nemocných více dilatovaná pravá komora a významnější trikuspidální regurgitace. Tyto nálezy mají významný praktický dopad, neboť umožňují identifikovat pacienty s vyšším rizikem abnormální reperfuze, která vede k chronické tromboembolické plicní hypertenzi nebo chronické tromboembolické nemoci. Za nejcennější část práce považují vytvoření jednoduchého originálního skórovacího systému pro odhad poruchy perfuze po akutní plicní embolii na základě věku a hladiny hemoglobinu při diagnóze akutní plicní embolie.

Práce přináší některé nové poznatky, zejména v klinicky závažné a velmi aktuální problematice reperfuze po akutní plicní embolii. Je přehledná a srozumitelná, použité

statistické metody jsou adekvátní. Tabulky a grafy jsou provedeny kvalitně. Citace zdrojů je správná.

Dizertační práci doporučuji k obhajobě.

Návrh oponentů dizertační práce

Navrhuji tyto oponenty dizertační práce:

Prof. MUDr. Iveta Šimková, CSc., FESC

Národní ústav srdečných a cévních chorob

Pod Krásnou hůrkou 1

833 48 Bratislava

Slovensko

Email: simkova.iveta@gmail.com

doc. MUDr. Martin Hutýra, Ph.D.

I. interní klinika – kardiologická FN Olomouc

I. P. Pavlova 6

779 00 Olomouc

Email: martinhutýra@seznam.cz

V Praze, dne 12.5. 2019

doc. MUDr. Pavel Jansa, Ph.D.

školitel